**Dies quinquæ.** Judith 6. Quinque dies spirituales venerunt ante adventum Christi. Primus dies fuit æterna Patris per ordinatio. Secundus Patris facta promissio. Tertius in Lege ipsius præfiguratio. Quartus ipsius à Prophetis prædicatio. Quintus ipsa Christi Incarnatio. De illis quinque potest intelligi illud Judith: *In diebus quinque respicit Dominus populum suum Israel.* S. Thom. l. 1. D. 35. Pent.

**Iter primum in Galilæam.** Mystice per hoc, quod Jesus bis in Galilæam accedit, binus Salvatoris adventus in Mundum ostenditur: primus quidem misericordiz, ut vino facti convivias exhilaret: secundus vero, ut filium reguli ad mortem penè deductum suscitet, id est, populum Judæorum. Origen. tr. 18. in Joan.

**Missio Jacob pro hædis.** Gen. 27. Rebecca loquitur ad filium juniorem: *vade ad gregem, & accipe mihi: vade dabo hædes;* præfigurans carnem Salvatoris adventum - quod autem dicitur jubetur adferre, duorum populorum significatur adiumpcio. S. Iudor. c. 23. in Gen.

**Pes.** Per pedes, & incessionem, adventum ipsius, & præsentiam accipimus. S. Joan. Damasc. Orthod. fid. l. 1. c. 14. Pedes filii Dei Incarnatio ejus intelligitur, quæ divinitati subiecta est, sicut capiti pedes. Calcamenta Domini nostri Christi mystice significant Incarnationem ejus: de qua dicit Pl. 107. *in Idumæam extendam calcamentum meum.* gressus filii Dei, adventus in Mundum, & regressus ejus ad Patrem. S. Hier. Summa de essentia Dei. Hæc Summa invenitur in operibus S. Bonav. in fine Tomi secundi, eique adscripta est: præter ibi probatur.

**Pluvia.** Christus Dominus in primo adventu sicut pluvia in vellus Gedeon descendit cum humilitate: in secundo adventu autem videbatur Filium hominem venientem in nubibus cum virtute magna, & gloria. S. Hier. apud S. Thom. in Cat. sup. 13. Marci.

**Processio Gedeonis ad Bellum.** Gedeon itaque ad prælium veniens Redemptoris nostri significat adventum; de quo scriptum est: *collige portas Principes vestras,* pl. 23. Gedeon namque interpretabatur circueius in utero. S. Iud. c. 5. in Judicis.

T I T U L U S III  
Æ T E R N I T A S.

**Æ**S. Aptè æneus Serpens ligno suspensus est; ut Dominus & in serpente mortuus, & in ære significaretur æternus. S. Iud. c. 20. in Num.

**Gemma corona est æternitas.** S. Thom. l. 1. in festo S. Stephanii. Quadruplex corona dabitur Sanctis. Argentea: quia clarum est argentum; erit corporis claritas. Stella: erit perfecta omnium Scientia. Gemma erit in omnibus illis æternitas. S. Thom. l. 6. de mortuis.

**Mans.** Dicitur æternitas. Id. in pl. 5.

**Murus Jerusalem.** Muri cœlestis Jerusalem sunt munimenta æternitatis, & immortalitatis; quam consecuti sunt Sancti per Christum. Id. in pl. 50.

Olfava dies, est futuri seculi tempus . S. Isid. c. 20. in Levit. Olfonarius idcirco adhibetur ; quia futuri avi figuram gerit . S. Joan. Damasc. cor. de transf. Dom.

TITULUS IV. AMICUS.

Dextera. Declinabit ad dexteram, per quam amici significatur-ad sinistram, inimicos-carnem brachii, id est, con sanguineos . S. Thom. in g. IJaiz.

Divitia. Nota, quod fidelis amicus est pretiosissimus genus divitiarum . S. Th. in l. 2. de consol. Phil. Boetii, profan 8.

Fons. Amicitia est fons omnium bonorum, omniunque donorum ; quz nobis à munificencia super cœlesti proveniunt . S. Bernardus Opusc. seu tract. de charit. c. 12.

Gloria. Amicitia est divitibus pro gloria, pauperibus pro censu, exulibus pro patria, imbecilibus pro virtute, ægrotis pro medicina, mortuis pro vita. Cassiodorus Prolog. lib. de amicitia, apud Lobbet. in Glor. Patr. S. Franc. Affis.

Manus. Manum nostram appellat necessarium amicum V. Beda apud S. Th. in Cat. sup. g. c. Marci. Si autem manus tua scandalizet etc. Matth. 18. Non de membris corporalibus hoc dicit, sed de amicis, quos in ordine necessariorum membro- rum habemus . Sancti Chrysoft. apud S. Thom. in Cat. sup. 18. Matth. In manu, & pede, amici designantur necessarii : in manu, propter opera ; in pede propter discursum . Haymo hom. in Festo S. Michael. Arch.

Oculus. dicitur Amicus . Ven. Beda apud S. Thom. in Cat. sup. g. Marci, Per oculum, amicum utilem, & consiliarium intellige . Haymo cit.

Pes. amicus dicitur, propter ministerium discursus . V. Beda cit.

Uera nostra, quibus à Domino lætamur, sunt prosperitates temporalium, & solatium amicorum, Quando videt DEUS, quod homines consulunt nimium in his, & allicitur ab his ; subtrahit ea, & ponit amaritudinem ; ut ponant in solo Deo spem suam . S. Thom. in pl. 30.

Hirundo. Alitare ad nos advolat, hyeme verò avolat . Ita infidus amicus . Plinius l. 10. c. 24.

TITULUS V. S. ANDREAS APOST.

Uba ea (est S. Andreas ; ) quam ut Christum moliretur, cruce quasi malleo, Evangelio quasi incude, quasi igne spiritui, novo ac veteri testamento, quasi ausim dicere, usus est follibus . Helychius Presbyr. Jerololym. or. in Sancti Andream.

Varia.

Andreas secundum Hebræam etymologiam interpretatur decorus, sive respondens : sermo autem aut Greco vitilis appellatur . S. Isid. Origin. l. 7. c. 9. Andreas interpretatur Fortitudo . S. Thom. in 4. Matth.

Fundamentum secundum Sapphirum congruit . S. Andrea Vverberus Itin. cœl. p. 3. diff. 1.

Quasi columna primùm affixus est in Ecclesia, & ante Petrum Petrus, fundamentique fundamentum ; primitiarum fuit principium-cam aperiens januam ( Christum ) quam fortassis non erat ingressus &c. Helychius ibid. Est propheta, quando dixit : venite & videbitis . Idem ibid. Ubinam manes ( Christe ) inquit Andreas ; ut in Aula Domini janitor siam-Andreas est benefactor Petri . Id. ib.

TITULUS VI. ANGELOUS.

Aspiratores Angeli sunt nostri invicti . S. Thom. in Apoc. c. 12. Amici sunt nostri . Id. in Cant. 6.

Amici omnium regis . Sophronius Archi-Ep. Hierof. Encom. de Sancti Angelis.

Apostoli. Vos estis Apostoli, Prædicatores, & Prophetæ, & Evangelizæ, & rerum divinarum interpretes . Id. ib.

Aqua. Firmamentum in Ecclesia scripturæ divinæ intelliguntur, quia cœlum plicabitur sicut liber . Aquas quasdam, quæ sunt Angeli, posuit supra firmamentum : quia Angeli non egent scripturis . S. Isid. Hispal. c. 2. in Gen.

Archibis/tri vitionantis Ecclesiæ sunt . Hervas discipulus S. Pauli l. 1. visione 3.

Arma Dei. Angeli dicuntur ; quibus utitur ad pugnandum contra malos . S. Thom. in pl. 34.

Cardinales Christi. Considerate, quia ibi ( in templo ) est Papa Jesus, & Cardinales Angeli . Quapropter debetis devote ; & compositè stare in choro ; quomodo staretis, si rex, vel Papa esset in vesperis . S. Vinc. Ferr. l. 7. D. in Albis.

Cælum. Dicuntur Angeli cœlum, propter omnimodam incorruptionem, & naturæ suæ puritatem : nihil enim habent corpulentia-quantitate sunt maximi, non per dimensionem, sed per virtutem, & potestatem-quantitate sunt lucidi sicut cœli, per scientiæ, & sapientiæ claritatem-figuratione sunt Sphærici per continuationis contemplationem affectus angelicus circulariter movetur in Deum ; & de Deo in proximum per dilectionem ; & iterum à proximo movetur in Deum per dilectionis extensionem . Apoc. 7. Stabant in circuitu, &c. S. Bonav. opusc. Eccl. hierar. p. 4. c. 1.

Creatio Angelorum. Creare potest dici seminare . Cogita, quod totus Mundus quasi sit unus campus ; quem DEUS seminavit . Et primo seminavit in cœlo novem sulcos, id est, ordines Angelorum de puro semine, scilicet substantiis spiritualibus- sed aliud semen cecidit secus viam-hoc semen fuit Lucifer, quia cecidit secus viam, id est, DEUM . S. Vincent. Ferr. l. 4. Dom. Sexagesi.

Defensores nostri. Adversarius iste . Matth. 5. bonus Angelus est, qui in malis nobis obstitit . S. Bonav. f. de S. Michael.

Diu quandoque dicitur ipsi Angeli . S. Thom. in Prologo Exposit. sup. ep. ad Hebr. propter abundantissimam reserulgiam divinæ charitatis . Deos vocat . S. Dionys. Arcopag. cœl. hier. c. 2. Videbitur Deus Deorum, id est, Angelorum, in Sion pl. 83. S. Vinc. Ferr. f. 3. D. 1. Adv.

Exercitus innumerus sunt Angeli . Sophronius cit.

Interpres Divinitatis, & tanquam præclara lumina ; quæ in aditis latentem indicant . S. Dion. Areop. c. 4. de divin. nom.

Flores Mundi illius sunt : quia eorum claritas Mundus ornatur, & bonum odorem Sanctificationis aspirant . S. Ambr. l. 7. in Luc.

Luna . Hodie illuminatur terra lumine solis, lumine lænz, & Stellarum . Sol Christus, Luna Angelus, Stellæ Mariæ ; quæ Stellæ interpretantur . S. Thom. Aqu. ferm. in festo Paschali.

Lux. Vidit Deus lucem quod esset bona . Gen. 1. id est, naturam Angelicam . Id. in festo omn. Sanct.

Maceria. Per Maceriam. Cant. 1. significatur angelicum præsidium . In caverna ergo maceris moratur ( Ecclesia ) quæ præsidio Angelorum undique circumdatur . Id. in Cant. c. 2.

Messor. Qui seminat bonum semen Filius est hominis ; ager autem est Mundus : bonum verò semen hi sunt filii regni, messores autem Angeli sunt . S. Greg. Magn. hom. 12. in Evang.

Ministeriales salutis nostræ. Sancti Cyprian. ad Corneliuum Patrem.

Montes. Angeli sunt montes . S. Thom. in c. 6. Apoc.

Musici Dei. Sophron. cit.

Naves, nauta. Sophron. cit.

Nubes. S. Dion. Areop. ext. hier. c. 15. f. 7.

Oves. S. Aug. in pl. 8.

Paranympus . Angelus Custos fidelis est inter animam, & DEUM ; paranympus ; non suam, sed Domini, qui tenens gratiam . S. Bernardus f. 31. in Cant.

Reiores septem Ecclesiarum Angelos vocat . S. Bonav. ferm. de S. Michael.

Reges, Duces, Nobiles, Barones Paradisi, associant eam (animam) & ducunt ad cœlum . S. Vinc. Ferr. fer. 4. in Epph.

Stella matutina . Apoc. 2. est Angelus Custos . In fine quando homo est in articulo mortis ; Deus mittit stellam matutinam, id est, Angelum ; qui ducit animam ad Christum sicut stella . Matth. 2. S. Vinc. Ferr. f. 1. in Epph.

Templum Dei. O felix Alleluia in cœlo l ubi templum Dei Angeli sunt . S. Augustin. f. 18. de Alleluia.

TITULUS VII. ANIMA SECUNDUM SE.

Adolescentula. Cant. 6. sunt Animæ . S. Thom. hic.

Ager . Homo, qui seminat in agro suo granum Sinapis, à perisquæ Salvator intelligitur, qui in animis Credentium seminat . S. Hieron. apud S. Thom. in Cat. aur. sup. Matth. cap. 13. Thesauri nomine Spiritualiter cœlestis patriæ amorem intelligere debemus-agere, in quo thesaurus absconditus invenitur ; nos fumus ; si tamen in nobis manet cœlestis desiderium . Haymo hom. in festo Virginis.

Agricola sum ovis tui errabunda . converte me in cautam tuam Domine . S. Ephr. f. in mulier. peccatric.

Aurum, & argenteus vas . In auro, & argento, ac veste Egyptianorum, significat sunt doctrinæ-five animæ pretiosæ-tanquam vasa argentea, & aurea, cum suis utique corporibus, quæ vestes significant . S. Isid. Hispal. c. 16. in Exod.

Belethem, omnis anima fidelis est . S. Ambr. l. 5. ep. ep. 18.

Camera, anima nostra est . S. Thom. ferm. 2. in festo Sancti Thomæ.

Cannabis. Quemadmodum cannabis, ac lini species, non est idonea, ut ex eo fila subtilissima fiant, nisi diutius elaboretur-sic & anima Deo devota multas tentationes subiens pu-

purior ad spirituales humilitatis, opificium redditur . Quemadmodum enim vas recens confectum, igneque non probatum, humanis inidoneum est usus : aut sicut infans ad res mundi tractantia ineptus est-ita etiam animæ, si divinx gratiæ sint effecta participes, dum nutriuntur dulcedine Spiritus, necdum variis probate tentationibus-non dum idoneæ ad regnum . S. Ephrem Tomo 1. de patientia.

Civitas est : cuius rex intellectus . Aponius l. 4. Com. in Cant.

Filia. Gentiles quidam dixerunt animas, maximi regis filias . Arnobius contra Gentes l. 2. in medio. Filia regis æterni . S. Vinc. Ferr. 5. de locati.

Imago Sanctissimæ Trinitatis . Ita fuscè probat S. Thom. opusc. de dilectione 16. aliàs 61. gradu 10. SS. Trinitatis impar imago est humana mens ; sed tamen imago . S. Aug. l. 10. de Trinit. c. 12. ibid. c. 11. docet, in eo consistere imaginem ; quia anima una habet memoriam, intellectum & voluntatem.

Infans. Vide superius Cannabis.

Hospes Corporis . Nobilem hospitem habes o caro! nobilem valde ; & tota salus tua pendet de eius salute . Da honorem hospiti tanto-diligenter attende, quid hospiti hujus tibi presentia largiatur : ipse enim est, qui tibi oculis visum Denique discifus ejus probat, quid presentia conferebat :

protinus enim anima decedente lingua silebit . Quæ res, quis rusticus, si forte nobiles & linguens quispian apud eum voluerit hospitari, non libenter in angulo Domus suæ-accubabit cedens hospiti suo locum, sicut dignum est potiorum? dic hospiti tuo : quia recordabitur Dominus tui, & restituat te in gradum pristinum ; & tu memento mei . Gen. 40. S. Bernard. l. 6. in adv. Don.

Lucerna. Mens hominis est quasi lucerna DEI accensa divino lumine . S. Thom. in pl. 17. Lucerna in nobis est intellectualis natura . S. Chrysoft.

Luna Comparatur Luna nocte splendenti : sic enim anima he convertens lux bono exemplo . S. Greg. M. Exposit. in Cant. cap. 6.

Lux. Anima est Corpori, quod Lux lucernæ, & Sol Mundo . Lobberius q. 3. de S. Philipp. Neri, §. 3.

Mulier inclinata ad terram Luca 13. quæ non poterat sursum respicere ; significat animam meritò corruptionis originalis culpa allectam ad terram, propter pronitatem ad malum . S. Bonaventura f. 1. D. 2. Adv. Hæc mulier fanatur in Sabbatho : quia in altera vita quietis primùm perfecti anima liberabitur ab omni vinculo concupiscentiæ, à peccato originali in homine relinqæ . Idem ib.

Nauta. Caro nostra est navis, & Spiritus est nauta . S. Bonav. diet. fal. tit. 1. c. 9.

Navigata . S. August. de temp. l. 67. Navis trium cooperturarum est quævis anima-in qua tres sunt potentiz quasi tres cooperturæ, scilicet memoria præteritorum, intelligentia præsentium, voluntas futurorum . S. Vinc. Ferr. f. 4. de omn. Sancti.

Neglectus animi . At tu quidem in tonsilino residens, & cæsarum detontens adhibito etiam speculo, multo cum studio, summaque cura, æqualiter consideras, & nitorem capilli-animæ verò nostræ, quæ non solum deformis est, verum etiam ferarum omnino conformis ; & quæ scylla aliqua, vel chimæra (in fabula celebrat) effecta est ; nihil pensi habemus : cum tamen hic quoque speculum paratum sit spirituale ; & longe illo utilius speculo, longaque lucidius . Hoc autem est, virorum memoria Sanctorum, & beatæ illorum conversationis historia, & generaliter Divinarum lectio scripturarum, positæque à DEO leges . S. Chrysoft. hom. 4. in Matth.

Nobilis Domicella, anima nostra est .-Stat innixa ad parietem, scilicet fidem Christianam ; quia sicut paries sustinet, & impedit visum ; ita fides Christiana est appodiamentum Christiani . S. Vinc. Ferr. f. de S. Antonio Abb.

Numisma . Nummus est anima, quem Dominus maximè in morte examinat, ut imaginem suam quærat . S. Bonav. l. 2. D. 12. Pent.

Oculus . Oculus hominis non illuminatur à Sole, nisi habeat directam operationem ad illum : ita anima ; si debet recipere lumen Divinum, debet habere directum aspectum ad DEUM . S. Thom. in Plal. 6.

Ofium est durium valvarum, cupiditatis scilicet, & timoris : per hæc duo omnia intrant in hominem . S. Augustin. Enarr. in Plal. 141.

Oslem . In Lucerna oleum, in corpore Anima . Pierius l. 46.

Ovis . Illa anima est quasi ovis ; quæ ad modum ovium innocentis nulla habet arma ad impugnamdum ; non cornua superbia, non calces violentiæ, non dentes crudelitatis, non ungues rapacitatis, non venenum malignitatis . S. Bonav. l. 1. D. 2. Pasch.

Palma. Anima decenter palmæ comparatur . S. Greg. M. in Cant. c. 7. Palma angusta est inferius, & superius lata, sic

anima, quæ vult ascendere ad DEUM, debet esse stricta ad voluptates terrenas &c. S. Vinc. Ferr. l. 1. D. Palmæ.

Paradisus DEI antea hominis est . S. Tho. opusc. de Sacra. Alt. c. 31.

Pastor. Duos Pastores quos dixit, spiritus, & anima intelliguntur ; terra autem homo ipse est . Arnobius Annot. c. 15. in Matth.

Paterfamilias iste (Matth. 24.) noster est animus . Haymo hom. in festo Ep. non Conf.

Plausstrum . Quid plausstri nomine, nisi unaquæque unius-cujusque fidelis anima designatur? cujus profectò plausstrum sunt utrumque testamentum . S. Greg. l. 3. c. 4. in c. 1. Reg.

Pretiosa res anima est . Arnobius contra Gentes l. 1. in fine.

Pupilla oculi dicitur anima : quia sicut pupilla, quæ est in medio oculi, circumdatur multis pellibus ad defensionem ; & homo opponit manum, & ferè omne quod habet, nè lædatur : sic debet homo facere pro anima . Quid enim prodest homini &c. Marci 16. Custodi me ut pupillam oculi, id est, ut Christum . S. Thom. in pl. 16.

Recrias . Animam fecit Recricem corporis . S. August. de adis cum Felice Manich. l. 2. c. 18.

Sedes Sapientiæ anima est . S. Bernard. de Charit. c. 35.

Sol. Eum cum Sole comparat Nemelus c. 3. de junct. an. & corp. Anima est corpori, quod lux lucernæ, & Sol in Mundo . Lobbet. de S. Philipp. Ner. §. 3. Anima de se in quantum est ad imaginem DEI, est pluchrior Sole . S. Vinc. Ferr. l. 1. de S. Joan. B.

Speculum . S. Dion. Areop. de Eccl. hier. c. 3. vocat animas Sanctorum Specula . Rationem dat S. Maximus sup. id. cap. dicens : Specula vocat animas Sanctorum, utpote Divinx lucis capaces .

Sitis . Ipsum desiderium sitis est anima . S. August. in pl. 54.

Somnus anima est oblivisci DEUM suum . Id. ib.

Tabernaculum . Cortinas tabernaculi, id est, ornatus animæ facies de bysso retorta, id est, de operibus poenitentiæ, jejuniis, orationibus, afflictionibus &c. S. Thom. opusc. de Sacra. Alt. c. 15.

Terra . Appendit terram super nihilum, id est, animam ; super humilitatis fundamentum . S. Bonav. diet. fal. tit. 7. c. 1.

Templum . Dicitur anima Templum DEI, quia in templo DEUS adoratur ; similiter in anima fidelis . Matth. 6. intra in cubiculum tuum, id est, secreta animæ tuæ, &c. Item ibi offeruntur sacrificia ; similiter in anima fidelis Pl. 50. Sacrificium DEO Spiritus contribulatus - Item, quia eam DEUS Sanctificat, & in eam descendit, sicut in templum . S. Thom. in pl. 10.

Thesaurus est anima, & ingens quidem . Lobbet. cit. §. 7.

Ventus . Subtilitate ventorum in sacro eloquio animæ designantur . S. Greg. M. sup. illud Job : fecit ventus pondus . l. 19. mor. cap. 4.

Vinea est anima, fides vitis, virtutes palmites, botri opera, devotio vinum . S. Bernard. f. 30. in Cant.

Virgultum . Per virgultum agri invisibilem Creaturam demonstrat intelligi, sicut est anima . Dicitur autem est virgultum propter vigorem vitæ, herba propter eandem vitam nunquam marcescentem . S. Isidorus Hispal. c. 3. in Gen.

Vita corporis anima, vita animæ DEUS est . Isidorus l. 1. de summo bono.

Voluntas . Oculus est ratio, anima voluntas, venter memoria . S. Thom. f. 3. D. 6. Pent.

TITULUS VIII. ANIMA SANCTA.

Adolescentula . Adolescentulæ dicuntur animæ electorum quia quò majoris fragilitatis sibi conscia sunt, eo amplius diligunt Christum . Sancti Thom. in Cant. l. 1. Quid per Adolescentulas, nisi animæ sanctæ designantur? S. Gregor. M. in Cant. 1. Adolescentulæ electorum animæ gratia baptismatis renovatæ sunt . Sancti Isidor. Hispal. in 1. Cant.

Agricultura Monachi ; anima bona Evangelicæ fructificans . S. Ephrem Pareni. 1.

Altare DEI. Quid est Altare DEI, nisi mens benevolentium? - Ubi ex merore compunctionis ignis ardet, & caro consumitur . S. Greg. hom. 22. in Ezech.

Amica Christi . Propter fidem Christum Sponsam suam ( id est, animam sanctam ) amicam vocat : sine fide enim impossibile est placere DEO . S. Gregor. M. in Cant. cap. 2. Amica fit agnoscendo DEUM ; formosa Christi humilitatem servando ; columba, nihil de terrenis cupiditatibus requirendo . Aponius l. 4. Com. in Cant.

Arcola . Per arcolum (de qua Cant. 6.) anima cujusque fidelis intelligitur . S. Thom. in Cant. c. 6.

Arca Noe est anima sancta tricaemerata fide, spe, charitate . S. Bonav. in pl. 67.

**Arca Testamenti.** Quid est mens iusti, nisi arca Testamenti? quæ gestata à bobus calcitrantibus inclinatur: quia nunquam etiam qui bene præest, dum subjectionem populorum confusione concutitur, ad dispensationis condescensionem ex sola dilectione promovetur: sed inclinatio fortitudinis casus putatur imperitæ. S. Greg. mor. l. 5. c. 10.

**Arida** est anima fictici DEUM. S. Isidor. c. 2. in Gen.

**Aurora**, mens iusti est; quæ peccati sui tenebras defrens ad lucem jam erumpit æternitatis. Sanct. Greg. mor. l. 16. c. 29.

**Carbo igneus**, niger non est; imò candens, & lucidus: sed quando extinguitur, niger efficitur. Sic anima amore DEI ignita; & pulchra, & lucida est. Ezech. 1. *Apostolus eorum quasi ignis carbonum ardentium.* S. Bonav. f. 2. in Cœna Domini.

**Columba Noetica.** Columba, quæ non inveniebat, ubi requisieret pes ejus. Gen. 8. rediit ad arcam. Sic debet anima non inveniens requiem mentis foris, redire ad conscientiam interioris. Id. f. 2. in Epiph. Dom.

**Convallis.** Convallis significat humiles mentes, quorum lilius Christus est. S. Tho. in 2. Cant.

**Cella vinaria** debet esse anima nostra, ignisque divini receptaculum. S. Bernard. opusc. de Char. c. 40.

**Cera.** Per Puerum (de quo 4. Reg. 4.) fidelis anima, per Elisæum Dominum figuratur: qui sicut figillum ceræ, sic se conjungit animæ; oculos suos super oculos ejus ponit; quia intellectum illuminat: carnem calcificat; quia affectum charitate inflamat. os super os ponit, quia gustum memorie dulcedine spiritali delectat: manus super manus ponit; quia in bono opere usque in finem conservat; & sic totum hominem perficit. S. Thom. opusc. de Sac. Alt. c. 22.

**Civitas.** Moraliter civitas anima, plena populo bonarum affectionum, domina gentium, vitorum; princeps provinciarum, sensuum; desolata bonorum suffragiis; vidua sponsi amplexibus; sub tributo vitorum. S. Thom. in 1. Thren. Jer. Hac est, quæ edificatur ut civitas: hanc civitatem non edificat avaritia, sed destruit; non edificat libido, sed exurit; atque incendit. Vis tamen edificare civitatem? *Malus est exitum cum DEI timore.* Proverb. 15. Ambros. l. 7. epist. ep. 44. Sicut Jerusalem dicitur edificata sicut civitas; ita sunt animæ pacificæ. Id. l. 8. in Luc. Nota, quia anima est civitas summi Regis sed Israelitæ-obsident hanc, id est, diaboli. S. Bonav. in pf. 18.

**Cibus DEI.** Quid autem animas hominum, nisi cibum Domini dixerimus? quæ ad hoc sunt condite, ut in ejus corpus trahantur. S. Greg. hom. 17. in Evang.

**Calum.** Spirituiter sanctas animas cœli nomine significat; & terræ, peccatrices. S. Aug. de Ser. Domini in monte L. l. c. 17. Cœlum est animajuli. S. Thom. inc. 8 Apoc.

**Collis, Mons.** In thure sancta devoto orationum accipitur: mons ergo myrthæ, & collis thuris, sunt excellæ animæ Sanctorum per contemplationem. S. Thom. in c. 4. Cant.

**Columba.** Fidelis anima habet quatuor pennas, scilicet timorem, poenitentiam, spem, & amorem. Lobbet. Glor. Patriarch. q. 2. de S. Brunone.

**Curus DEI.** Sanctæ animæ curus nomine intelliguntur. B. Paulus Diaconus tom. 15. Bibl. PP. Parisiis, 654. Anima curus est DEI, ut ira ejus, & libido, & timor, & omnes sæculares concupiscentiæ refranentur. S. Ambr. f. 2. in pf. 118.

**Dynus DEI,** mens est, & conscientia fidelium. V. Beda apud S. Thom. in Cat. aur. sup. r. 1. Marci.

**Equitatus** Cant. 1. Nec miraberis, unam animam equitatus multitudini similitatem: *equitatus mo. O.* si advertas quantum in ipsa una, quæ tam sancta anima sit, virtutum acies habeantur; quanta in affectionibus ordinatio: aut si id tibi non placet; noveris, hujusmodi anima nunquam esse sine Angelorum custodia- Ergo Angelicis sulca ministris, & superno Ripata agmine, sponsa incensens similis est equitatus Domini: illi utique (populo Israel) qui quondam in curribus Pharaonis tam stupendo divini adjutorii miraculo triumphavit. S. Bernard. f. 39. in Cant.

**Ficus DEI,** est anima sancta Joan. 1. hujus cortex est humilitas; decorticatur, dum humilitate spoliatur: albi sunt rami ejus; quia ostensa ejus opera humanis oculis candescunt; sed & arefcunt. S. Greg. mor. l. 8. cap. 37.

**Filius regis,** est anima fidelis, pf. 44. S. Bonav. diet. sal. tit. 5. c. 1. Filia principis. Ratio illius est: quia sicut filia principis in die nuptiarum vadit coram sponso nobiliter associata Baronibus, militibus, & scutiferis: sic anima bona, & sancta, Angelis. *Authoritas: quid videbis in Sunamitide, nisi choræ castorum.* Cant. 7. Nota: Sunamitis interpretatur *moresciferata.* S. Vincent. Ferr. l. 3. D. 1. Adv. Animæ sunt filie Jerusalem. S. Isid. Hisspal. in 1. Cant.

**Ferum ignitum.** Sicut ferum ignitum est tractabile; ita anima charitate plena. S. Bonav. diet. sal. tit. 5. c. 2.

**Framæ** pf. 34. Potest intelligi, vel vindicta DEI, vel anima Christi, vel quilibet iustus, qui sunt gladius DEI contra malos. S. Thom. in pf. 37.

**Habitatio DEI.** Anima viri iusti, & virtuosus, est habitatio

DEI; locus gaudii, locus lucis, & locus ordinati amoris. S. Bonav. cit. tit. 5. c. 1.

**Hortus.** Unaqueque sancta anima hortus conclusus esse intelligitur. S. Greg. in cap. 4. Cant.

**Jerusalem** nostram animam dicimus; si tamen rex pacificus requiescit in ea. Arnobius in pf. 64.

**Lapis politus.** Ad cuius (cœlestis templi) ædificationem Electorum animæ, quasi quidam expoliti lapides deferuntur. S. Isid. Hisspal. Com. in 3. Reg. 2.

**Lignum.** Quemadmodum lignum plantatum secus decursus aquarum; ita etiam anima divinx Scripturæ fluentis irrigata magnatur; fructumque tempelivum, id est, rectam fidem profert; ac perpetuò virentibus foliis, id est, DEO gratis actionibus exornatur. S. Joan. Damasc. Orthodox. fid. l. 4. cap. 18.

**Lilium.** Lilium, quamvis pungatur à spinis, candorem tamen retinet; fortiores emittens odorem, quam si non pungatur. Sic anima sponsa DEI, quamvis pungatur: candorem bonæ conscientie; & bonæ famæ odorem, servare conatur. S. Albertus M. parad. an. cap. 4. de Patientia. Lilia, sanctæ sunt animæ. S. Thom. in c. 4. Cant. Quid per lilia, nisi mundæ animæ designantur? S. Greg. M. in cap. 2. Cant. Lilia sunt animæ beatæ, & castæ. S. Thom. opusc. de Sac. Alt. cap. 3.

**Luna.** Comparatur Lunæ nocte splendenti: sic enim anima se convertens vivit bono exemplo. S. Gregor. in Cant. cap. 2. Animam S. Engelberti M. & Archi-Ep. Colon. vidit S. Hermannus in specie Lunæ ad Cœlum ire. Author vitæ S. Hermann c. 30.

**Margarita.** Anima sancta, in hac vita est velut margarita in sterquilino. S. Greg. hom. 40. in Evang.

**Mons.** Exaltate montes, hoc est, ratione prædicte naturæ; quæque ad spiritualis contemplationis fastigium affurgit. S. Joan. Damasc. orat. 1. de Nar. B. V. Montes excellæ anima sunt, colles parvulæ sunt. S. August. tr. 1. in Joan.

**Murus.** DEI Murus, est anima sancti. Habet & Ecclesia Muros suos: quæ jam perfectior dicit: *Ego civitas munita.* S. Ambros. f. 2. in pf. 118.

**Myrrha.** Per has ergo arbores (myrrham & aloes) designantur carnis continentia, & castimonia: nam putredo luxuriam solet designare. In Horto ergo Ecclesiæ sunt myrrha, & aloes, hoc est, montes castæ. S. Thom. in cap. 4. Cant.

**Navis Tharsis,** anime pie sunt, ferentes Salomoni ad templum necessaria. S. Ambr. Enarrat. in pf. 1.

**Palma.** Significat animam cuiusque fidelis, quæ memor est Domini; qui dicit Joan. 16. *Ego vici Mundum.* S. Thom. in cap. 7. Cant. Palma angusta est inferius, & superius lata: sic anima, quæ vult ascendere ad DEUM, debet esse stricta ad volupates terrenas. S. Vinc. Ferr. l. 1. Dom. palmar.

**Ramus.** Sicut ramus, in quo pendet fructus, & sic ipsa pleno grano: sic anima humilis, quæ est onusta fructibus bonorum operum - & plena granis virtutum. S. Bonav. diet. sal. tit. 7. c. 1.

**Rebecca.** Nota, quod per Rebecca potest mysticè intelligi quælibet anima, Christo filio DEI Patris desponsata, per intermediam procuratorem Angelorum. S. Thom. in c. 24. Gen.

**Regina.** Quid per Reginas Cant. 6. nisi Sanctorum animæ designantur? S. Greg. in c. 6. Cant. Regine, id est, iustorum animæ beatam te dixerunt (Mariam) S. Joannes Damasc. or. de dormit. B. V.

**Sedes Dei;** anima iusti est. Sap. 1. & 2. Sedes mentes iustorum sunt, in quibus Christus quiescit. S. Tho. in cap. 4. Apoc.

**Sepulchrum Christi,** anima fidelis est. Drogio Ost. f. de Pass. Dom.

**Sindon.** Sindone munda involvit Jesum, qui pura mente eum suscipit. Glossa. In tribus verbis, quæ perducunt corporale linteum ad candorem, intelliguntur tria, quæ faciunt ad nostram mundificationem. 1. Enim lavatur. 2. torquetur, excrucatur - 1. debet lvari per aquam lacrymarum; 2. per opera poenitentie torqueri, &c. De primo Ex. 30. *Lavabunt Aaron, & filii ejus manus, & pedes;* id est, opera, & cognitiones; aqua compunctionis; & confessionis pf. 31. *Lavabo lectum meum;* id est, conscientiam meam. De secundo Ex. 26. *Corinas tabernaculi;* id est ornatus animæ; *factus de bysso rectora;* id est, de operibus poenitentis, jejuniis, orationibus, afflictionibus, &c. S. Thom. Opusc. de Sac. Alt. c. 15.

**Sion.** Sit ergo Sion anima nostra, ut deceat hymnum in ea dici Arnob. in pf. 64.

**Sole amilla.** Anima contemplativa est mulier bona amilla Sole. S. Bonav. opusculum. Eccl. f. 22.

**Superliminare** Ex. 12. Significat mentem fidelis. S. Thom. Opusc. de Sac. Alt. c. 30.

**Templum.** est anima iusta; in qua DEUS per gratiam. S. Tom. in pf. 17.

**Vas tabernaculi.** Quid per vasa tabernaculi, nisi fidelium animæ designantur. S. Isid. Hisspal. in Num. c. 6.

Virgula

Varia de Anima.

**Virgula sumi,** anima sancta DEUM amans: gracilis est, & delicata: dilectissim Spiritus Sancti extenuata; non habens grossitudinem carnalium desideriorum. S. Thom. in cap. 3. Cant.